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"Decenio de la Igualdad de Oportunidades para Mujeres y Hombres"
"Afio de la recuperacion y consolidacién de la economia peruana”

San Borja, 28 de Agosto del 2025
RESOLUCION DIRECTORAL N° 000312-2025-DGPA-VMPCIC/MC

Vistos, el Informe de Inspeccion N° 0032-2025-CSP-ADPC-SPDCICI-DDC
ICA/MC de fecha 15 de julio del 2025, en razén del cual la Direccion Desconcentrada
de Cultura de Ica sustenta la propuesta para la determinacion de la Proteccién
Provisional del Sitio arqueoldgico “La Quinga”, ubicado en el distrito de Huancano,
provincia de Pisco, departamento de Ica, el Informe N° 001223-2025-DSFL-DGPA-
VMPCIC/MC e Informe N° 000191-2025-DSFL-DGPA-VMPCIC-LMS/MC de la
Direccion de Catastro y Saneamiento Fisico Legal; el Informe N° 000313-2025-DGPA-
VMPCIC-ARD/MC de la Direccion General de Patrimonio Arqueolégico Inmueble, y;

CONSIDERANDO:

Que, segln se establece en el articulo 21 de la Constitucién Politica del Peru,
modificado por la Ley N° 31414 “Ley de Reforma Constitucional que refuerza la
proteccion del Patrimonio Cultural de La Nacion” “Los yacimientos y restos
arqueoldgicos, construcciones, monumentos, lugares, documentos bibliograficos y de
archivo, objetos artisticos y testimonios de valor historico, expresamente declarados
bienes culturales, y provisionalmente los que se presumen como tales, son patrimonio
cultural de la Nacién, independientemente de su condicién de propiedad privada o
publica. Estan protegidos por el Estado (...)";

Que, en los articulos IV y VII del Titulo Preliminar de la Ley N° 28296, Ley
General del Patrimonio Cultural de la Nacion, modificada por el Decreto Legislativo N°
1255, se establece que es de interés social y de necesidad publica la identificacion,
generacién de catastro, delimitacién, actualizacién catastral, registro, inventario,
declaracioén, proteccion, restauracion, investigacion, conservacion, puesta en valor y
difusién del Patrimonio Cultural de la Nacién y su restitucién en los casos pertinentes,
siendo el Ministerio de Cultura la autoridad encargada de registrar, declarar y proteger
el Patrimonio Cultural de la Nacion, de conformidad con lo establecido en el Articulo 7
inciso b) Ley N° 29565, Ley de creacion del Ministerio de Cultura;

Que, mediante Decreto Supremo N° 007-2017-MC, se dispuso la modificacion

del Reglamento de la Ley General del Patrimonio Cultural de la Nacion, aprobado por

Decreto Supremo N° 011-2006-ED, incorporando el Capitulo XIlll, referido a la

determinacion de la proteccién provisional de los bienes que se presumen integrantes

del Patrimonio Cultural de la Nacién; con lo que se estructura un régimen especial que

“‘permite realizar los actos conducentes para la proteccion fisica, defensa,

conservacion y proteccion legal de aquellos bienes no declarados, ni delimitados a la

fecha, asi como también sobre aquellos que se encuentren declarados pero que

carezcan de propuesta de delimitacion o se encuentren en proceso de aprobacion

(...)" aplicable “en el caso especifico de afectacion verificada o ante un riesgo probable

de afectacion, frente a cualquier acciéon u omision que afecte o pueda afectar el bien

§‘;i orotegido por presuncion legal (...)", conforme a lo previsto en los articulos 97° y 98°
Ministerio Jel referido dispositivo legal,
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Firmado digitalmente por RIOS

DAVILA Anny Sabel FAU

20537630222 soft

Motivo: Doy V° B® . L . o .. . L . . .

Fecha: 28.08.2025 10:20:30 P8EQ es una copia auténtica imprimible de un documento electrénico archivado por el Ministerio de Cultura, aplicando lo dispuesto por el

Art. 25 de D.S. 070-2013-PCM y la Tercera Disposicién Complementaria Final del D.S. 026-2016-PCM. Su autenticidad e integridad pueden
ser contrastadas a través de la siguiente direccion web:
https://tramitedocumentario.cultura.gob.pe:8181/validadorDocumental/inicio/detalle.jsf e ingresando la siguiente clave: SSNXJFU



fon ’ P ; DESPACHO VICEMINISTERIAL DE DIRECCION GENERAL DE
| PERU | Ministerio de Cultura PATRIMONIO CULTURAL E PATRIMONIO ARQUEOLOGICO
INDUSTRIAS CULTURALES INMUEBLE

"Decenio de la Igualdad de Oportunidades para Mujeres y Hombres"
"Afio de la recuperacion y consolidacién de la economia peruana”

Que, el articulo 100 del Reglamento de la Ley General de Patrimonio Cultural
de la Nacion, dispone que “Determinada la proteccion provisional de un bien que
presuntamente constituye Patrimonio Cultural de la Nacién, se inicia el tramite para su
declaracién y delimitacién definitiva en el plazo maximo de dos afios calendario,
prorrogable por dos afios mas, debidamente sustentado; salvo en los casos en los que
corresponda efectuar procesos de consulta previa, en la medida que se advierta
afectacion directa a los derechos colectivos de pueblos indigenas u originarios; en
cuyo caso, el plazo maximo para la declaracion y delimitacion definitiva del bien es de
tres aflos calendario, prorrogable por tres afilos mas.”;

Que, mediante la Directiva N° 003-2018-VMPCIC/MC se aprobaron los
“Lineamientos técnicos y criterios generales para la determinacion de la proteccion
provisional de los bienes inmuebles prehispanicos que se presumen integrantes del
Patrimonio Cultural de la Nacién”;

Que, mediante la Resolucién Viceministerial N° 000001-2025-VMPCIC-MC de
fecha 02 de enero de 2025 y publicada en el Diario Oficial “El Peruano” el 05 de enero
de 2025, el Despacho Viceministerial de Patrimonio Cultural e Industrias Culturales
delegé a la Direccién General de Patrimonio Arqueoldgico Inmueble, por el ejercicio
fiscal 2025, la facultad de determinar la proteccion provisional de los bienes inmuebles
prehispanicos que se presumen integrantes del Patrimonio Cultural de la Nacién;

Que, mediante Informe de Inspeccion N° 032-2025-CSP-ADPC-SDPCICI-DDC
ICA/MC de fecha 15 de julio del 2025 que sustenta el Informe Técnico de Viabilidad de
la Determinacion de la Proteccion Provisional del Bien Inmueble Prehispéanico, el
especialista de la Direccién Desconcentrada de Cultura Ica sustenta la propuesta de
Proteccion Provisional del Sitio arqueolégico “La Quinga”, ubicado en el distrito de
Huancano, provincia de Pisco, departamento de Ica; especificando los fundamentos
sobre la valoracién cultural positiva y niveles de vulnerabilidad del bien inmueble
objeto de proteccién provisional, de acuerdo con los lineamientos y criterios técnicos
contenidos en la Directiva N° 003-2018-VMPCIC/MC. En el referido informe se indica
gue el monumento arqueoldgico prehispanico viene siendo objeto de afectacidon
verificada debido a agentes antrdpicos, segun lo siguiente:

Expansion por la ampliacibon de éareas agricolas (plantacién de paltos)
afectando directamente los restos arquitectonicos.

Asimismo, en el sector norte, sur este, se visualiza una apertura de una via
carrozable que afecta directamente los recintos arquitecténicos del sitio.

Que, mediante Memorando N° 001721-2025/DDC ICA/MC de fecha 22 de julio
de 2025, la Direccion Desconcentrada de Cultura de Ica remite a la Direccion General
de Patrimonio Arqueoldgico Inmueble la propuesta de Proteccién Provisional del Sitio
arqueoldégico “La Quinga, recaida en el Informe de Inspeccion N° 032-2025-CSP-
ADPC-SDPCICI-DDC ICA/MC de fecha 15 de julio del 2025, para su atencion;

Que, el numeral 6.2 del articulo 6 del Texto Unico Ordenado de la Ley N°
27444, Ley del Procedimiento Administrativo General, aprobado por el Decreto
Supremo N° 004-2019-JUS, establece que el acto administrativo “puede motivarse
mediante la declaracién de conformidad con los fundamentos y conclusiones de
anteriores dictimenes, decisiones o informes obrantes en el expediente, a condicion
de que se les identifique de modo certero, y que por esta situacion constituyan parte
integrante del respectivo acto. Los informes, dictdmenes o similares que sirvan de
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fundamento a la decision, deben ser notificados al administrado conjuntamente con el
acto administrativo”;

Que, mediante Informe N° 001223-2025-DSFL-DGPA-VMPCIC/MC de fecha
05 de agosto de 2025, sustentado en el Informe N° 000191-2025-DSFL-DGPA-
VMPCIC-LMS/MC de la misma fecha, la Direccion de Catastro y Saneamiento Fisico
Legal asume la propuesta contenida en el Informe de Inspeccién N° 032-2025-CSP-
ADPC-SDPCICI-DDC ICA/MC elaborado por el Lic. Carlos Soras Pichihua; y, en
consecuencia, recomienda la determinacion de la Proteccion Provisional del Sitio
arqueoldgico “La Quinga”, ubicado en el distrito de Huancano, provincia de Pisco,
departamento de Ica;

Que, mediante Informe N° 000313-2025/DGPA-VMPCIC-ARD/MC de fecha 27
de agosto de 2025, el area legal de la Direccién General de Patrimonio Arqueoldgico
Inmueble recomienda emitir resolucién directoral que determine la Proteccion
Provisional del Sitio arqueoldgico “La Quinga;

Que, de conformidad con lo dispuesto en la Ley N° 28296, Ley General del
Patrimonio Cultural de la Nacién y su Reglamento, aprobado por el Decreto Supremo
N° 011-2006-ED y sus modificatorias; la Ley N° 29565, Ley de Creacion del Ministerio
de Cultura; el Reglamento de Organizacion y Funciones del Ministerio de Cultura,
aprobado por el Decreto Supremo N° 005-2013-MC; la Directiva N° 003-2018-
VMPCIC/MC; la Resolucién Viceministerial N° 000001-2025-VMPCIC-MC; y demas
normas modificatorias, reglamentarias y complementarias;

SE RESUELVE:

ARTICULO PRIMERO.- DETERMINAR la Proteccién Provisional del Sitio
arqueoldgico “La Quinga”, ubicado en el distrito de Huancano, provincia de Pisco,
departamento de Ica, por el plazo de dos afios, prorrogable por el mismo periodo
previo sustento. Las especificaciones de la presente determinacion de proteccion
provisional se encuentran indicadas en el Informe de Inspecciébn N° 032-2025-CSP-
ADPC-SDPCICI-DDC ICA/MC de fecha 15 de julio de 2025, asi como en el Informe N°
001223-2025-DSFL-DGPA-VMPCIC/MC, Informe N° 000191-2025-DSFL-DGPA-
VMPCIC-LMS/MC vy el Plano Perimétrico con cédigo PPROV-030-MC_DGPA-DSFL-
2023 WGS84, los cuales se adjuntan como Anexos a la presente Resoluciéon
Directoral y forman parte integrante de la misma.

ARTICULO SEGUNDO.- DISPONER como medidas preventivas, en el
poligono especificado en el articulo precedente, de acuerdo a lo indicado por la
Direccién Desconcentrada de Cultura Ica, las siguientes:

MEDIDA REFERENCIA
o Paralizacion de la expansion agricola.

-Paralizacion y/o cese de la ! .

afectacion X | - Paralizacion de la apertura y el uso de las vias
carrozables que afectan el sitio arqueolégico

e Instalacion de mural de sefializacion e hitos de

-Sefializacion X N
delimitacion.

-Retiro de estructuras . . .

) S Retiro de residuos solidos y escombros del lugar,
temporales; maquinanas, | . | oi como aquellas lantas ue afectan
herramientas, elementos y/o ; quetll piantas = q

- directamente los recintos arquitecténicos.
Accesorios:
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ARTICULO TERCERO.- ENCARGAR a la Direccién Desconcentrada de
Cultura Ica, la determinacion y ejecucion de las medidas indicadas en el Articulo
Segundo de la presente resolucién, asi como las acciones de control y coordinacién
institucional e interinstitucional necesarias para el cumplimiento de lo dispuesto en la
misma.

ARTICULO CUARTO.- ENCARGAR a la Direccion de Catastro y Saneamiento
Fisico Legal, el inicio y conduccién coordinada de las acciones administrativas y
legales necesarias para la definitiva identificacion, declaracién y delimitacién de los
bienes comprendidos en el régimen de proteccion provisional.

ARTICULO QUINTO.- DISPONER la publicacién de la presente resolucion en
el Diario Oficial "El Peruano”, asi como su difusion en el Portal Institucional del
Ministerio de Cultura (https://www.gob.pe/cultura ).

ARTICULO SEXTO.- NOTIFICAR la presente resoluciéon, asi como los
documentos anexos, a la Municipalidad Distrital de Huancano, a fin de que proceda de
acuerdo al &mbito de sus competencias, de conformidad con lo dispuesto en el
Articulo 82 de la Ley N° 27972, Ley Organica de Municipalidades. Asimismo, notificar
a los administrados sefialados en el Articulo 104 del Decreto Supremo N° 011-2006-
ED.

ARTICULO SEPTIMO.- PRECISAR que la proteccion provisional dispuesta en
la presente resolucion surtird efectos a partir de su publicacién en el Diario Oficial “El
Peruano”.

ARTICULO OCTAVO.- ANEXAR a la presente resolucion el Informe de
Inspeccién N° 032-2025-CSP-ADPC-SDPCICI-DDC ICA/MC de fecha 15 de julio de
2025, asi como en el Informe N° 001223-2025-DSFL-DGPA-VMPCIC/MC, Informe N°
000191-2025-DSFL-DGPA-VMPCIC-LMS/MC e Informe N° 000313-2025-DGPA-
VMPCIC-ARD/MC y el Plano Perimétrico con cdédigo PPROV-030-MC_DGPA-DSFL-
2023 WGS84, las cuales seran publicadas en el Portal Institucional del Ministerio de
Cultura (https://www.gob.pe/cultura ) para conocimiento y fines pertinentes.

Registrese, comuniquese y publiguese.

Documento firmado digitalmente

JUAN JOSE ALDAVE SERNA
Director General
DIRECCION GENERAL DE PATRIMONIO ARQUEOLOGICO INMUEBLE
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San Borja, 27 de Agosto del 2025

INFORME N° 000313-2025-DGPA-VMPCIC-ARD/MC

A : JUAN JOSE ALDAVE SERNA
Director- DIRECCION GENERAL DE PATRIMONIO
ARQUEOLOGICO INMUEBLE

De : ANNY SABEL RIOS DAVILA
DIRECCION GENERAL DE PATRIMONIO ARQUEOLOGICO
INMUEBLE

Asunto : Remito Informe de Inspeccion N° 032-2025-CSP-ADPC-

SDPCICI-DDC ICA/MC de proteccién provisional del sitio
arqueologico La Quinga, ubicado en el distrito de Huancano,
provincia de Pisco, departamento de Ica.

Referencia PROVEIDO N° 008218-2025-DGPA-VMPCIC/MC (05AG02025)

Por medio de la presente me dirijo a usted para saludarlo y a la vez manifestar, en torno
al asunto de la referencia, lo siguiente:

l. Antecedentes:

1.1 Mediante Memorando N° 001721-2025/DDC ICA/MC de fecha 22 de junio de 2025
la Direccion Desconcentrada de Cultura de Ica remite a la Direccion de Patrimonio
Arqueoldgico Inmueble el Informe N° 000363-2025/SDPCICI-DDC ICA/MC de fecha
20 de julio de 2025, por el cual se remite el Informe Técnico de viabilidad de la
determinacion de la proteccion provisional del Sitio arqueolégico “La Quinga” de
acuerdo a la Directiva N° 003-2018-VMPCIC/MC “Lineamientos técnicos y criterios
generales para la determinacion de la proteccion provisional de los bienes inmuebles
prehispanicos que se presumen integrantes del Patrimonio Cultural de la Nacién.

1.2 Mediante Informe N° 001223-2025-DSFL-DGPA-VMPCIC/MC de fecha 05 de
agosto de 2025 la Direccion de Catastro y Saneamiento Fisico Legal remite a la
Direccién General de Patrimonio Arqueolégico Inmueble el Informe N° 000191-2025-
DSFL-DGPA-VMPCIC-LMS/MC, en el que se recomienda a la Direccion General de
Patrimonio Arqueolégico Inmueble emitir la resolucién para la determinacion de la
proteccion provisional del Sitio arqueoldgico “La Quinga”, ubicado en el distrito de
Huancano, provincia de Pisco, departamento de Ica, en base a los fundamentos
expresados en el Informe de Inspeccién N° 032-2025-CSP-ADPC-SDPCICI-DDC
ICA/MC, elaborado por el Licenciado Carlos Soras Pichihua, especialista de la DDC
Ica.

I. Base Legal:

- Constitucion Politica del Pert de 1993.

- Ley N° 28296 — Ley General de Patrimonio Cultural de la Nacion.

- Ley N° 29565 — Ley de Creacion del Ministerio de Cultura.

- Decreto Supremo N° 011-2006-ED que aprobo el Reglamento de la Ley General
de Patrimonio Cultural de la Nacién Ley 28296 y modificatorias.
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- Decreto Supremo N° 005-2013-MC que aprobo el Reglamento de Organizacion

y Funciones del Ministerio de Cultura.

- Resolucion Ministerial N° 365-2017-MC que aprobé los procedimientos internos

del Ministerio de Cultura en los que corresponde efectuar procesos de consulta
previa.

- Decreto Supremo N° 004-2019-JUS que aprobo el Texto Unico Ordenado de la

Ley N° 27444 - Ley del Procedimiento Administrativo General.

Resolucion Viceministerial N° 000001-2025-VMPCIC-MC que delega en la
Direccion General de Patrimonio Arqueolégico Inmueble la facultad para
determinar la proteccion provisional de bienes inmuebles prehispanicos que se
presumen integrantes del Patrimonio Cultural de la Nacién durante el afio fiscal
2025.

Directiva N° 003-2018-VMPCIC/MC “Lineamientos técnicos y criterios generales
para la determinacion de la proteccion provisional de los bienes inmuebles
prehispanicos que se presumen integrantes del Patrimonio Cultural de la
Nacion".

Andlisis:

3.1 El articulo 97 del Reglamento de la Ley General de Patrimonio Cultural de la Nacién

precisa que “La determinacién de la proteccion provisional de los bienes que se
presumen integrantes del Patrimonio Cultural de la Nacion permite realizar los actos
conducentes para la proteccion fisica, defensa, conservacion y proteccion legal de
aquellos bienes no declarados, ni delimitados a la fecha, asi como también sobre
aquellos que se encuentren declarados pero que carezcan de propuesta de
delimitacion o se encuentren en proceso de aprobacion (...)".

3.2 El numeral 99.1 del articulo 99 del Reglamento de la Ley General de Patrimonio

Cultural de la Nacion indica, ademas, que “La determinacién de la proteccion
provisional se inicia de oficio a partir del conocimiento de una afectacion o posible
afectacion a los bienes que presuntamente constituyen Patrimonio Cultural de la
Nacién; los que son susceptibles de formar parte del Patrimonio Cultural de la
Nacién en virtud de su importancia, valor y significado paleontol6gico, arqueoldégico,
arquitectdnico, historico, artistico, militar, social, antropolégico, tradicional, religioso,
etnolégico, cientifico, tecnolégico o intelectual, sin perjuicio de su condicién de
propiedad publica o privada”.

3.3 Asimismo, el numeral 99.2 del articulo 99 del referido cuerpo normativo establece

que “La determinacion de la proteccién provisional de los bienes que presuntamente
constituyen Patrimonio Cultural de la Nacién se encuentra sustentada en el informe
técnico formulado por las areas competentes del Ministerio de Cultura, conforme a
la normativa correspondiente”; afiadiendo en su numeral 99.3 que “El informe
técnico que sirva de inicio para la determinacién de la proteccion provisional en caso
de bienes inmuebles que presuntamente constituyen Patrimonio Cultural de la
Nacién debe especificar las evidencias que caracterizan el bien materia de
proteccion, adjuntando los detalles y las fotografias del estado en el cual se
encontrd, asi como las imagenes panoramicas del ambiente o areas que lo rodean”.

3.4 El numeral 100.1 del articulo 100 del Reglamento de la Ley General del Patrimonio

Av. Javier Prado Este 2465, San Borja
Central Telefénica: (511) 618 9393
www.gob.pe/cultura

Cultural de la Nacion, dispone que “Determinada la proteccién provisional de un bien
gue presuntamente constituye Patrimonio Cultural de la Nacion, se inicia el tramite
para su declaracion y delimitacion definitiva en el plazo maximo de dos afios
calendario, prorrogable por dos afios mas, debidamente sustentado; salvo en los
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casos en los que corresponda efectuar procesos de consulta previa, en la medida
gue se advierta afectacion directa a los derechos colectivos de pueblos indigenas u
originarios; en cuyo caso, el plazo maximo para la declaracion y delimitacion
definitiva del bien es de tres anos calendario, prorrogable por tres afios mas.”

3.5 Mediante Resolucién Ministerial N° 365-2017-MC se aprobd los procedimientos
internos del Ministerio de Cultura en los que corresponde efectuar procesos de
consulta previa, en la medida que se advierta afectacion directa a los derechos
colectivos de pueblos indigenas u originarios. Esta resolucién identifica como una
de las medidas sujetas a consulta previa al proyecto de Resolucion Viceministerial
que declara patrimonio cultural de la Nacibn a un monumento arqueoldgico
prehispanico, entre otros. Asimismo, se precisa que la Direccién de Consulta Previa,
organo de linea de la Direccion General de Derechos de los Pueblos Indigenas del
Viceministerio de Interculturalidad es el 6rgano competente para la etapa de
identificacion de pueblos indigenas u originarios, el andlisis de las posibles
afectaciones a los derechos colectivos de los pueblos indigenas u originarios del
proceso de consulta previa, y las reuniones preparatorias del proceso de consulta
previa en coordinacion con los érganos competentes de las medidas administrativas
gue identifica la resolucion.

3.6 Mediante Informe N° 900035-2018/DCP/DGPI/MC, la Direccion de Consulta Previa
establece que para realizar el analisis correspondiente a la etapa de identificacion
de los pueblos indigenas u originarios se han determinado tres (3) tipos de areas
para el caso de las medidas identificadas por el Ministerio de Cultura. El Tipo 1
comprende areas geograficas sin evidencia de ejercicio de derechos colectivos de
pueblos indigenas u originarios; el Tipo 2 en cuyas areas geograficas con
informacién insuficiente sobre el ejercicio de derechos colectivos de pueblos
indigenas u originarios, en las que se requerira que la Direccién de Consulta Previa
realice un trabajo de campo; vy, el Tipo 3 se encuentran areas geograficas con
informacién suficiente sobre el ejercicio de derechos colectivos de pueblos
indigenas u originarios, en cuyo caso la Direccion de Consulta Previa realizara la
identificacion de pueblos indigenas u originarios con la informacién existente o
determinara la realizacion de un trabajo de campo especifico para dicha
identificacion.

3.7 En ese sentido, se determina de acuerdo al informe citado, que el departamento de
Ica comprende areas geograficas sin evidencia de ejercicio de derechos colectivos
de pueblos indigenas u originarios.

3.8 Mediante la Resolucion Viceministerial N° 000001-2025-VMPCIC-MC de fecha 02
de enero de 2025 y publicada en el Diario Oficial “El Peruano” el 05 de enero de
2025, el Despacho Viceministerial de Patrimonio Cultural e Industrias Culturales
deleg6 a la Direccién General de Patrimonio Arqueoldgico Inmueble, por el ejercicio
fiscal 2025, la facultad de determinar la proteccidon provisional de los bienes
inmuebles prehispanicos que se presumen integrantes del Patrimonio Cultural de la
Nacion.

3.9 En cumplimiento de las disposiciones acotadas y de la propuesta contenida en el
Informe de Inspeccion N° 032-2025-CSP-ADPC-SDPCICI-DDC ICA/MC de fecha 15
de julio de 2025, elaborado por el Lic. Carlos Soras Pichihua de la Direccion
Desconcentrada de Cultura Ica, brinda detalles de la evaluacion del bien inmueble
prehispénico atendiendo a su valoracion cultural y vulnerabilidad; precisando, en su
apartado 2.2, que el bien inmueble Sitio arqueoldgico “La Quinga”, ubicado en el
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distrito de Huancano, provincia de Pisco, departamento de Ica, viene siendo objeto
de afectacion verificada debido a agentes antrépicos, conforme al siguiente detalle:

Expansion por la ampliacion de areas agricolas (plantaciéon de paltos) afectando
directamente los restos arquitectonicos.

Asimismo, en el sector norte, sur este, se visualiza una apertura de una via carrozable que
afecta directamente los recintos arquitectonicos del sitio.

3.10 En relacion a las medidas preventivas recomendadas ante la afectacion verificada
al bien cultural, el especialista de la DDC Ica precisa en el Informe de Inspeccion
N° 032-2025-CSP-ADPC-SDPCICI-DDC ICA/MC de fecha 15 de julio del 2025,
apartado IV.b, las siguientes:

MEDIDA REFERENCIA
o Paralizacién de la expansion agricola.
-Paralizacién y/o cese de la N .
afectacion X | - Paralizacién de la apertura y el uso de las vias
carrozables que afectan el sitio arqueolégico
o Instalacion de mural de sefializacion e hitos de
-Sefalizacion X NS
delimitacion.
-Retiro de estructuras . . .
) C Retiro de residuos solidos y escombros del lugar,
temporales; maquinarias, .
. X | asi como aquellas plantas que afectan
herramientas, elementos y/o ; : TP
. directamente los recintos arquitecténicos.
Accesorios:

3.11 En ese sentido, estando a los fundamentos sefialados en el Informe de Inspeccién
N° 032-2025-CSP-ADPC-SDPCICI-DDC ICA/MC de fecha 15 de julio de 2025 de
la Direccion Desconcentrada de Cultura Ica, asi como el Informe N° 001223-2025-
DSFL-DGPA-VMPCIC/MC e Informe N° 000191-2025-DSFL-DGPA-VMPCIC-
LMS/MC de la Direccion de Catastro y Saneamiento Fisico Legal; se precisa que
la propuesta de determinacién de la proteccion provisional que es materia de
analisis, CUMPLE con lo dispuesto en el capitulo XlIl del Reglamento de la Ley
N° 28296, asi como por la Directiva N° 003-2018-VMPCIC/MC “Lineamientos
técnicos y criterios generales para la determinacion de la proteccién provisional
de los bienes inmuebles Ministerio de Cultura prehispanicos que se presumen
integrantes del Patrimonio Cultural de la Nacién".

IV.  Conclusiones:

En virtud de lo expuesto, en el marco de las competencias delegadas a la Direccién
General de Patrimonio Arqueoldgico Inmueble a través de la Resolucion Viceministerial
N° 000001-2025-VMPCIC-MC, se concluye que corresponde la determinacion de la
proteccion provisional del Sitio Arqueoldgico “La Quinga”, ubicado en el distrito de
Huancano, provincia de Pisco, departamento de Ica.

V. Recomendacion:
Emitir Resolucion Directoral que determine la Proteccion Provisional del Sitio
Arqueoldgico “La Quinga”, ubicado en el distrito de Huancano, provincia de Pisco,
departamento de Ica.

Es todo cuanto se informa para su conocimiento y fines que se sirva determinar, salvo
mejor parecer.

Atentamente,
Anny Sabel Rios Davila
Asistente Legal / DGPA
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San Borja, 05 de Agosto del 2025

INFORME N° 001223-2025-DSFL-DGPA-VMPCIC/MC

A : JUAN JOSE ALDAVE SERNA
DIRECCION GENERAL DE PATRIMONIO
ARQUEOLOGICO INMUEBLE

De : GILBERTO MARTIN CORDOVA HERRERA )
DIRECCION DE CATASTRO Y SANEAMIENTO FISICO
LEGAL

Asunto : Remito Informe de Inspeccion N° 032-2025-CSP-ADPC-

SDPCICI-DDC ICA/MC de proteccion provisional del sitio
arqueoldgico La Quinga, ubicado en el distrito de Huancano,
provincia de Pisco, departamento de Ica.

Referencia : INFORME N° 191-2025-DSFL-DGPA-VMPCIC-LMS/MC
MEMORANDO N° 01721-2025-DDC ICA/MC

Me dirijo a usted saludandola cordialmente, con el fin de remitir a su despacho el Informe
de la referencia, en el cual se emite opinién técnica sobre la solicitud realizada por la
Direccion Desconcentrada de Cultura Ica, para determinar provisionalmente al Sitio
Arqueoldgico “La Quinga”, ubicado en el distrito de Huancano, provincia de Pisco,
departamento de Ica.

Al respecto, los elementos de sustento proporcionados en el Informe de Inspeccion N°
0032-2025-CSP-ADPC-SPDCICI-DDC ICA/MC, de fecha 15 de julio del 2025, del
licenciado Carlos Soras Pichihua, arquedlogo de la Direccibn Desconcentrada de
Cultura Ica, se encuentran acorde a lo establecido en la Directiva N° 003-2018-
VMPCIC/MC que determina las causales por las cuales es viable una determinacion
provisional.

En ese sentido, se remite el expediente a efectos de determinar proteccién provisional
cuyo ambito se encuentra establecido en el plano N° PPROV-030-MC_DGPA-DSFL-
2023 WGS84, de acuerdo a los siguientes datos técnicos:

Cuadro de Datos Técnicos
Sitio Arqueoldgico La Quinga
Cdédigo de plano: PPPROV-030-MC-DGPA-DSFL-2023 WGS84

Datum: WGS84

Proyeccion: UTM

Zona UTM: 18 L

Coordenada de referencia: 422450.0200 E / 8491633.2900 N

CUADRO DE DATOS TECNICOS
SITIO ARQUEOLOGICO "LA QUINGA" (DATUM-WGS84)

VERTICE | LADO | DISTANCIA ANG. INTERNO ESTE (X) NORTE (Y)
1 1-2 44.24 100°19'49" 422250.6600 8491860.1400
e i,
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2 2-3 68.72 111°4321" 422293.68 8491849.82

3 3-4 46.46 276°2'2" 422303.5200 8491781.8100
4 4-5 52.86 230°25'9" 422348.5500 8491793.2600
5 5-6 156.39 111°56'4" 422371.1500 8491841.0400
6 6-7 174.77 169°50'32" 422527.2700 8491831.8200
7 7-8 115.35 203°55'51" 422697.1800 8491790.9100
8 8-9 61.03 234°4'13" 422810.6400 8491811.7200
9 9-10 111.73 106°35'51" 422836.9500 8491866.7900
10 10-11 172.22 193°27'29" 422947.3200 8491849.4300
11 11-12 143.06 83°52'42" 423119.0000 8491863.0000
12 12-13 129.71 172°177" 423115.0000 8491720.0000
13 13-14 243.19 118°16'25" 423094.0000 8491592.0000
14 14-15 190.97 188°8'43" 422864.0000 8491513.0000
15 15-16 268.29 185°6'26" 422694.0000 8491426.0000
16 16-17 313.82 176°58'11" 422467.0000 8491283.0000
17 17-18 362.71 81°39'17" 422193.0000 8491130.0000
18 18-19 134.72 130°19'7" 422064.0000 8491469.0000
19 19-20 151.29 184°39'17" 422129.0000 8491587.0000
20 20-1 147.72 180°22'24" 422191.0000 8491725.0000

TOTAL 3089.25 3240°0'0"

AREA (m2): 444640.95 (44,4640 ha)

PERIMETRO: 3089.25 m

Atentamente,

GCH/Ims

Av. Javier Prado Este 2465, San Borja
Central Telefénica: (511) 618 9393
www.gob.pe/cultura
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San Borja, 04 de Agosto del 2025
INFORME N° 000191-2025-DSFL-DGPA-VMPCIC-LMS/MC

A ; GILBERTO MARTIN CORDOVA HERRERA
DIRECCION DE CATASTRO Y SANEAMIENTO FiSICO
LEGAL

De ; LUIS DIEGO MILLA SIMON
DIRECCION DE CATASTRO Y SANEAMIENTO FisSICO
LEGAL

Asunto : Remito Informe de Inspeccion N° 032-2025-CSP-ADPC-

SDPCICI-DDC ICA/MC de proteccion provisional del sitio
arqueoldgico La Quinga, ubicado en el distrito de Huancano,
provincia de Pisco, departamento de Ica.

Referencia : PROVEIDO N° 005753-2025-DSFL-DGPA-VMPCIC/MC
MEMORANDO N° 01721-2025-DDC ICA/MC

Me dirijo a usted en relacion a la solicitud de evaluacion de la viabilidad de la
proteccion provisional del Sitio arqueolégico “La Quinga”, ubicado en el distrito de
Huancano, provincia de Pisco, departamento de Ica.

) Antecedentes del Monumento Arqueoldgico Prehispanico

1. Realizado la busqueda de antecedentes arqueolégicos de la base de datos del
SIGDA, de acuerdo a las coordenadas proporcionadas por la DDC Ica,
debemos informar el sitio arqueolégico La Quinga, no cuenta con resoluciéon
de declaratoria como Patrimonio Cultural, sin embargo, tiene una propuesta
de delimitacion referencial realizada en el marco de una Determinacion de
Proteccion Provisional con Resolucion Directoral N° 0075-2023-GGPA/MC de
fecha 27 de abril del 2023, la cual se encuentra sin vigencia.

)  Antecedentes Administrativos

1. Mediante Memorando N° 01721-2025-DDC ICA/MC de fecha 22 de julio del
2025, el sefior Victor Injante Tipismana, Director de la Direccion
Desconcentrada de Cultura Ica, remite el informe técnico de viabilidad para la
determinacion de la Proteccion Provisional del Bien Inmueble Prehispanico,
Informe N° 0032-2025-CSP-ADPC-SPDCICI-DDC ICA/MC, especificando las
medidas provisionales a acoger para proteccion frente a las afectaciones
producidas en el ambito arqueoldgico del sitio arqueolégico “La Quinga”, de
acuerdo a la Directiva N° 003-2018-VMPCIC/MC.

) Analisis
1. De acuerdo aloindicado en el Informe de Inspeccion N° 0032-2025-CSP-ADPC-

SPDCICI-DDC ICA/MC, de fecha 15 de julio del 2025, del licenciado Carlos
Soras Pichihua, describe que durante la inspeccion ocular realizada se ha
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identificado el sitio viene siendo afectado por la ampliacion de areas agricolas
(plantacion de paltos) afectando directamente los restos arquitecténicos.

2. Asimismo, en el sector norte, sur este, se visualiza una apertura de via
carrozable que afecta directamente los recintos arquitecténicos del sitio.

3. Estas acciones descritas han generado cortes en los estratos, alteracion y
afectacién de parte de los elementos arqueoldgicos conformantes del Sitio
Arqueolégico “La Quinga”, donde producto de estas excavaciones de la
ampliacion agricola se ha dejado expuestos restos de fragmenteria de ceramica,
entre otros.

4. En concordancia con el articulo 6.4, de la Directiva N° 03-2018-VMPCIC/MC, se
recibié el Informe de Inspeccién N° 0032-2025-CSP-ADPC-SPDCICI-DDC
ICA/MC, de fecha 15 de julio del 2025, del licenciado Carlos Soras Pichihua, de
acuerdo a su ambito funcional, lo que se condice con articulo 99° del Reglamento
de la ley N°28296.

Descripcion general del MAP:

Se ubica en el distrito de Huancano, provincia de Pisco y departamento de Ica, en la
zona UTM18 L, con coordenadas referenciales (422450.02E/ 8491633.29N), en el valle
Pisco, en la margen izquierda del rio Pisco, al sur del puente La Quinga a 834 m.s.n.m.,
En el valle de Pisco, en la margen izquierda del rio Pisco; el sitio colinda por el norte
con la carretera Via La Libertadores; por el sur colinda con laderas de cerros, este con
ladera de cerros y el oeste con laderas de cerro y areas de cultivo, el acceso hacia el
sitio arqueoldgico inicia desde la carretera via Los Libertadores, luego se accede por
camino de herradura en un tramo de 100 metros

El sitio arqueol6gico La Quinga se trata de una construccion de terrazas con muros de
contencién de piedra y barro y recintos de forma circular construidos con piedras
canteada y barro, presenta una altura entre los 0.50 y 0.70 metros aprox. de altura, sus
perimetros son de formas circulares, se identifica piedras canteadas, cantos rodados de
pequefos (10x5cm), medianos (30x20cm) y grandes (50x35cm) tamafios, los cuales al
parecer se han usado como pircados y rellenos constructivos.

En los cortes expuestos debido a la remocién para la ampliacién agricola y la instalacién
de campamentos para almacén se identifica recintos, fragmentos de ceramica con pasta
de color anaranjado, fragmentos de textiles. Parece tratarse de una construccién que
ha tenido funciéon doméstico habitacional y cementerio.

De acuerdo a las caracteristicas del patron arquitecténico y la ceramica, el monumento
corresponde al periodo Intermedio Tardio, a la filiacion cultural Ica- Inca.

Informacion Complementaria:
Ubicacién politica

Distrito: Huancano

Provincia: Pisco

Departamento: Ica

Estado de Conservacion:
El sitio arqueoldgico se encuentra en regular estado de conservacion, afectado por el
incremento de la expansion agricola.
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Delimitacion:

De acuerdo a las recomendaciones fundamentadas en el Informe Técnico de Viabilidad
de la Determinacion Provisional del Sitio Arqueoldgico “La Quinga” N° 0032-2025-CSP-
ADPC-SPDCICI-DDC ICA/MC, de fecha 15 de julio del 2025, del licenciado Carlos

Soras Pichihua, la Direccién de Catastro Saneamiento Fisico Legal —

Sede Central,

coindice con la necesidad de solicitar la proteccion provisional del referido sitio

arqueoldgico.

Cuadro de Datos Técnicos
Sitio Arqueoldgico La Quinga
Cddigo de plano: PPPROV-030-MC-DGPA-DSFL-2023 WGS84

Datum: WGS84
Proyecciéon: UTM
Zona UTM: 18 L

Coordenada de referencia: 422450.0200 E / 8491633.2900 N

AREA (m2): 444640.95 (44,4640 ha)

PERIMETRO: 3089.25 m

IV) Conclusiones

CUADRO DE DATOS TECNICOS
SITIO ARQUEOLOGICO "LA QUINGA" (DATUM-WGS84)

VERTICE | LADO | DISTANCIA ANG. INTERNO ESTE (X) NORTE (Y)
1 1-2 44.24 100°19'49" 422250.6600 8491860.1400
2 2-3 68.72 111°43'21" 422293.68 8491849.82
3 3-4 46.46 276°2'2" 422303.5200 8491781.8100
4 4-5 52.86 230°25'9" 422348.5500 8491793.2600
5 5-6 156.39 111°56'4" 422371.1500 8491841.0400
6 6-7 174.77 169°50'32" 422527.2700 8491831.8200
7 7-8 115.35 203°55'51" 422697.1800 8491790.9100
8 8-9 61.03 234°4'13" 422810.6400 8491811.7200
9 9-10 111.73 106°35'51" 422836.9500 8491866.7900
10 10-11 172.22 193°27'29" 422947.3200 8491849.4300
11 11-12 143.06 83°52'42" 423119.0000 8491863.0000
12 12-13 129.71 172°17'7" 423115.0000 8491720.0000
13 13-14 243.19 118°16'25" 423094.0000 8491592.0000
14 14-15 190.97 188°8'43" 422864.0000 8491513.0000
15 15-16 268.29 185°6'26" 422694.0000 8491426.0000
16 16-17 313.82 176°58'11" 422467.0000 8491283.0000
17 17-18 362.71 81°39'17" 422193.0000 8491130.0000
18 18-19 134.72 130°19'7" 422064.0000 8491469.0000
19 19-20 151.29 184°39'17" 422129.0000 8491587.0000
20 20-1 147.72 180°22'24" 422191.0000 8491725.0000

TOTAL 3089.25 3240°0'0"

La solicitud presentada cumple con los aspectos técnicos necesarios para determinar la
Proteccion Provisional del Sitio Arqueoldgico “La Quinga”.

V) Recomendaciones

Av. Javier Prado Este 2465, San Borja
Central Telefénica: (511) 618 9393
www.gob.pe/cultura
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Esta es una copia auténtica imprimible de un documento electrénico archivado por el Ministerio de Cultura, aplicando lo dispuesto por el Art. 25 de D.S. 070-2013-PCM y Ia Iercera Disposicion
Complementaria Final del D.S. 026-2016-PCM. Su autenticidad e integridad pueden ser contrastadas a través de la siguiente direccion web:
https://tramitedocumentario.cultura.gob.pe:8181/validadorDocumental/inicio/detalle.jsf Codigo: SILXCD2
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"Decenio de la Igualdad de Oportunidades para Mujeres y Hombres"
"Afo de la recuperacion y consolidacion de la economia peruana”

Se recomienda solicitar a la Direccion General de Patrimonio Arqueoldgico Inmueble
emitir la resolucién para la determinacion de la Proteccion Provisional del Sitio
Arqueolégico “La Quinga”, ubicado en el distrito de Huancano, provincia de Pisco,
departamento de Ica, en base a los fundamentos expresados en el Informe de
Inspeccién N° 0032-2025-CSP-ADPC-SPDCICI-DDC ICA/MC, de fecha 15 de julio del
2025, del licenciado Carlos Soras Pichihua, arquedlogo de la Direccion Desconcentrada
de Cultura Ica.

Es todo cuanto se informa para su conocimiento y fines que se sirva determinar, salvo
mejor parecer.

Atentamente,

Adjunto:
plano N° PPROV-030-MC_DGPA-DSFL-2023 WGS84

LMS

ponlC Q)

Av. Javier Prafiq Este 2465, San Borja puw@ﬂ»E\‘
Central Telefénica: (511) 618 9393 0 s 045

www.gob.pe/cultura - vaEm‘

Esta es una copia auténtica imprimible de un documento electrénico archivado por el Ministerio de Cultura, aplicando lo dispuesto por el Art. 25 de D.S. 070-2013-PCM y la lercera Disposicion
Complementaria Final del D.S. 026-2016-PCM. Su autenticidad e integridad pueden ser contrastadas a través de la siguiente direccion web:
https://tramitedocumentario.cultura.gob.pe:8181/validadorDocumental/inicio/detalle.jsf Codigo: SILXCD2
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INFORME DE INSPECCION N2 032-2025-CSP-ADPC-SDPCICI-DDC

ICA/MC
INSPECTOR _—
e [ ———. Carlos Soras Pichihua
COARPE N° 042389
DEPENDENCIA A LA . .,
QUE CORRESPONDE Direccion Desconcentrada de Cultura de Ica.
FECHA DE DIA MES ANO | HORA DE INICIO 10:00 pm.
INSPECCION 14 07 2025 HORA DE CULMINACION 12:30 pm.
FECHA DE EMISION 15 07 2025 FIRMA:
DEL INFORME
TECNICO

I. DATOS GENERALES DEL OBJETO DE PROTECCION PROVISIONAL

UBICACION GENERAL DEL BIEN INMUEBLE PREHISPANICO

Departamento Ica
Provincia Pisco
Distritos/Localidad Huancano

Coordenadas (s)
Referencial (es)

UTM 18L WGS84 422450.02E/ 8491633.29N

Acceso/vias

Para acceder a sitio arqueoldgico La Quinga se accede hacia la margen
derecha de la carretera panamericana via Los Libertadores a la altura
del km 54.532, luego se accede en direccion Sur por camino de
herradura hasta llegar al sitio arqueoldgico por espacio de 3 minutos.

Il. EVALUACION DE

LOS BIENES INMUEBLES PREHISPANICOS PARA EFECTOS DE

DETERMINAR SUPROTECCION PROVISIONAL
2.1 Valoracién Cultural

INFORMACION BASICA
N° Componentes Descripcién
si no
X Presenta muros de piedra unidas con argamasa de
barro los mismos que presentan enlucidos de
1.1 Arquitectura barro, muros de forma hemisférico, con diversas
dimensiones que probablemente cumplieron
diversas funciones.
1.2 Cementerio X
X Dispersion de fragmentos de ceramica diagnostica y
1.3 Ceramica no diagnostica es notable en toda la superficie del
area intangible.
1.4 Litico X Batanes
1.5 Oseo X Fragmento de restos 6seos
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1.6 Malacoldgico X

Otros materiales y/o Restos de vegetales y textiles
1.5 evidencia de X

actividad humana

INFORMACION COMPLEMENTARIA

a) CIa5|22?C|on Sitio Arqueoldgico La Quinga
MAP
El sitio arqueoldgico La Quinga se ubica en el distrito de Huancano,
provincia de Pisco, departamento de Ica, en la zona UTM 18L, con
coordenadas referenciales 422450.02E / 8491633.29N. Se localiza
en el valle de Pisco, en la margen izquierda del rio Pisco, al sur del
b) puente La Quinga, a una altitud de 834 m.s.n.m.

Descripcién del
MAP

El sitio colinda por el norte con la carretera Via Los Libertadores; por
el sur, este y oeste con laderas de cerros, siendo que hacia el oeste
también se encuentran dreas de cultivo. El acceso al sitio
arqueoldgico se realiza desde la carretera Via Los Libertadores,
continuando por un camino de herradura de aproximadamente 100
metros.

El sitio consiste en una construccion de terrazas con muros de
contencidn elaborados con piedra y barro, asi como recintos de
planta circular construidos con piedras canteadas y barro. Las
estructuras presentan una altura promedio de entre 0.50 m y 0.70
m. Se identifican muros de forma circular, conformados por piedras
canteadas, cantos rodados pequefios (10 x 5 cm), medianos (30 x 20
cm) y grandes (50 x 35 cm), utilizados tanto en los pircados como en
los rellenos constructivos.

En los cortes expuestos debido a la remocidn de terreno para
actividades de ampliacion agricola e instalacion de campamentos
para almacén, se identificaron recintos, fragmentos de ceramica con
pasta de color anaranjado y restos textiles. Estos elementos
sugieren que el sitio habria tenido una funcion domeéstico-
habitacional, asi como también funeraria.

De acuerdo con las caracteristicas del patrén arquitectdnico y de los
materiales ceramicos, el sitio corresponde al Periodo Intermedio
Tardio y presenta filiacidn cultural Ica-Inca.

2.2 Vulnerabilidad (Marcas con una “X” y desarrollar segtin corresponda):

INFORMACION BASICA

Afectacion Descripcion
Agentes Si | No | Verificada | Posible | Expansion por la ampliacién de areas agricolas
Antrépicos X X (plantacién de paltos) afectando directamente

los restos arquitectonicos.

Asimismo, en el sector norte, sur este, se
visualiza una apertura de una via carrozable que
afecta directamente los recintos arquitecténicos
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del sitio.
Factores Si | No | Verificada | Posible
Naturales X
INFORMACION COMPLEMENTARIA
Preservacion En regular estado de conservacion.
Fragilidad
M. Modalidad de delimitacidn provisional (Marcar con una “x” la categoria del bien)
1. Bieninmueble prehispanico declarado como integrante del Patrimonio Cultural
de la Nacidén con propuesta de delimitacion en proceso de aprobacién.
2. Bien inmueble prehispanico declarado, pero sin propuesta de delimitacién, o
X bien inmueble prehispanico no declarado, amparado por la presuncidon legal
de su condicién cultural.

IV. CONCLUSIONES
El bien presunto califica para la proteccién provisional:

S|

NO

V. RECOMENDACIONES
a. PLANTEAMIENTO DE LA POLIGONAL DE PROTECCION PROVISIONAL

i. Monumentos Arqueolégico Prehispanico

Cuadro de Datos Técnicos
Sitio Arqueologico La Quinga
Codigo de plano: PPPROV-030-MC-DGPA-DSFL-2023 WGS84

Datum: WGS84
Proyeccion: UTM
Zona UTM: 18 L

Coordenada de referencia: 422450.0200 E / 8491633.2900 N

AREA (m2): 444640.95 44 4640 ha)

CUADRO DE DATOS TECNICOS
SITIO ARQUEOLOGICO "LA QUINGA" (DATUM-WGS84)

VERTICE | LADO | DISTANCIA ANG. INTERNO ESTE (X) NORTE (Y)
1 1-2 4424 100°19'49" 422250.6600 8491860.1400
2 2-3 68.72 111°43'21" 422293.68 8491849.82
3 34 46.46 276°2'2" 422303.5200 8491781.8100
4 4-5 52.86 230°25'9" 422348.5500 8491793.2600
5 5-6 156.39 111°66'4" 422371.1500 8491841.0400
6 6-7 17477 169°50'32" 422527 2700 8491831.8200
7 7-8 115.35 203°55'51" 422697.1800 8491790.9100
8 89 61.03 234°4"13" 422810.6400 8491811.7200
9 9-10 111.73 106°35'51" 422836.9500 8491866.7900
10 10-11 172.22 193°27'29" 422947.3200 8491849.4300
11 11-12 143.06 83°52'42" 423119.0000 8491863.0000
12 1213 129.71 172°177" 423115.0000 8491720.0000
13 13-14 24319 118°16'25" 423094.0000 8491592.0000
14 14-15 190.97 188°8'43" 422864.0000 8491513.0000
15 15-16 268.29 185°6'26" 422694.0000 8491426.0000
16 16-17 313.82 176°58'11" 422467.0000 8491283.0000
17 17-18 362.71 81°3g17" 422193.0000 8491130.0000

18 18-19 134.72 130°19'7" 422064.0000 8491469.0000

19 19-20 151.29 184°39'17" 422129.0000 8491587.0000

20 20-1 147.72 180°22'24" 422191.0000 8491725.0000
TOTAL 3089.25 3240°0'0"
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a. 2. Elemento Arqueolégico Aislado

COORDENADA CENTRAL RADIO
UTM WGS 84

b. MEDIDAS PROVISIONALES RECOMENDADAS (Marcar con una “x” y desarrollar

seguncorresponda):
MEDIDA REFERENCIA
— Paralizacién y/o cese de la - Paralizacién de la expansidn agricola.
afectacion: - Paralizacion de la apertura y el uso de las vias
carrozables que afectan el sitio arqueoldgico.
— Desmonte

— Apuntalamiento

— Incautaciéon

— Seiializacién - Instalacion de mural de sefializacién e hitos de
delimitacion.
— Retiro de estructuras - Retiro de residuos sélidos y escombros del lugar, asi
temporales; magquinarias, como aquellas plantas que afectan directamente los
herramientas, elementos y/o recintos arquitectonicos.

Accesorios:
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REGISTRO FOTOGRAFICO

Imagen 01: vista panoramica del lado sureste del sitio arqueolégico, donde se observa que la via
carrozable fue mejorada (ampliacidon por remocién) en las cuales afecta directamente a los recintos
arquitectonicos (trazo amarillo).

Imagen 02: vista panoramica
donde se observa que al
momento de la inspeccion el
area de plantaciéon de palto fue
regado y se observa el
crecimiento de las plantas.
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Imagen 03: vista panoramica de la ubicacion del sitio arqueoldgico donde se observa las plantaciones de
palto contindan.

Diraccion Desconcantrada de Cultura

] |

Imagen 04: vista panordmica de la afectacion directo a los recintos por las vias carrozable.
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Imagen 06: vista panordmica del sitio arqueoldgico.



o w W No A 9 3
INc § g
SITIO ARQUEDL 0GICo
"LA QUINGA"
8492000 N 8492000 N
TERRENO
ERIAZO
- 10 ss0000 1 sssooon
11173 ———"172
&0 35 5 . \
33°27'29”
Neasana 4 4 4
/ PLANO DE UBICACION
2(}( TERRENDO ESCALA 1 / 75 000
/AN ERIAZO CUADRD DE DATOS TECNICOS
TERRENO / \80eared” SITIO ARQUEOLOGICO LA QUINGA
ERIAZO /o VERTICE| LADD [ DISTANCIA [ ANG. INTERND ESTE (X) NORTE (Y
/ v 1 12 44.24 100°19'49" 422250.6600 8491860.1400
/ 5 2 2-3 68.72 111°4321" 422293.6800 8491849.8200
4 4 3 3-4 46.46 276°22" 422303.5200 8491781.8100
/ SlTIO,, C:‘ QQUUE|S é‘ggloo neeleess | 4 4-5 52.86 230°25'9" 422348.5500 8491793.2600
19 , /\11 3 5 5-6 156.39 111°56'4" 422371.1500 8491841.0400
AREA = 444640.95 m2 (44.4640 ha) // 6 6-7 174.77 169°50'32" 422527.2700 8491831.8200
/‘ 1397 PFF“’ METRO = 3089.25 m 2A3 .\9//~/ 7 78 115.35 203°55'51" 422697.1800 8491790.9100
/‘(\/ N ’ ) /./‘/ 8 8-9 61.03 234°4'13" 422810.6400 8491811.7200
Y ;\ R 9 | 910 111.73 106°35'51" 422836.9500 8491866.7900
\ ’ on7iIngn
8491500 N J 5 ) /ﬁ 8491500 N 10 | 10-11 172.22 193°27'29' 422947.3200 8491849.4300
VA 1 4 1| 1112 143.06 83°52'42" 423119.0000 8491863.0000
18 ( 0197 \909\/‘ 12| 1213 129.71 172°177" 423115.0000 8491720.0000
- 13| 13-14 24319 118°16'25" 423094.0000 8491592.0000
\ las-e’2e” /;/ 14 | 1415 190.97 188°8'43" 422864.0000 8491513.0000
'\ /\/ 15 | 15-16 268.29 185°6'26" 422694.0000 8491426.0000
| Py 15 16 | 1617 313.82 176°58'11" 422467.0000 8491283.0000
\. Ve 17 | 17-18 362.71 81°39'17" 422193.0000 8491130.0000
\ o 18 | 18-19 134.72 130°19'7" 422064.0000 8491469.0000
\ 6%}/"/ 19 | 1920 151.29 184°3917" 422129.0000 8491587.0000
'\ ‘L/ 20 20-1 147.72 180°22'24" 422191.0000 8491725.0000
\ 7~ TOTAL 3089.25 3240°0'0"
\%’) 176°58" // TE R R E N D Suma de angulos (real) = 3240°00'00"
\‘?4 >/‘/'. E R IAZ D Error acumulado = 00°00'00"
v \
' -~ 16
\ -
\ / 3
\ 2 -~ Esct}l./As&%?FICA Viceministerio
TERREND \ {b,\'b?-’/\ om 100 200 300 400  500m de Patrimonio Cultural
ERIAZO \ /./ e Industrias Culturales
p - DATUM : WGS84 - UTM ZONA 18 SUR v Twr—
\\ e 7,/./~ CUADRICULA UTM CADA 500 Plano perimétrico: Sitio Arqueoldgico
\ . " H "
- La Quinga
v’ LEYENDA Argl° Responsable: . . .
17 Lic. Alex Wilfredo Huamani Cruces
Vértice 01 Elaborado por:
- . avorado por Tec. Lily Yanett Garcia Pino
Limite del area I
Intang|b|e Dpto: Provincia: Distrito:
ICA PISCO HUANCANO
8491000 N 8491000 N Punto de referencia: Area: Perimetro:
" : " Este (X): 422450.0200 444640.95 m? 3089.25 m
S S S Norte (Y): 8491633.2900 (44.4640 ha)
& R S _ Zona: Escala:
¥ ¢ ¥ T P wes 4 18 1: 5000
sur :
Fecha de elaboracion: Cadigo de Plano:
Abril 2023 PPROV-030-MC_DGPA-DSFL-2023 WGS84



AutoCAD SHX Text
RIO PISCO

AutoCAD SHX Text
8492000 N

AutoCAD SHX Text
8492000 N

AutoCAD SHX Text
8491500 N

AutoCAD SHX Text
8491500 N

AutoCAD SHX Text
8491000 N

AutoCAD SHX Text
8491000 N

AutoCAD SHX Text
422000 E

AutoCAD SHX Text
422000 E

AutoCAD SHX Text
422500 E

AutoCAD SHX Text
422500 E

AutoCAD SHX Text
423000 E

AutoCAD SHX Text
423000 E

AutoCAD SHX Text
UC 03834

AutoCAD SHX Text
03834

AutoCAD SHX Text
UC03832

AutoCAD SHX Text
UC03833

AutoCAD SHX Text
LA QUINGA GRANDE

AutoCAD SHX Text
RIO PISCO

AutoCAD SHX Text
NC

AutoCAD SHX Text
NC

AutoCAD SHX Text
NC

AutoCAD SHX Text
ESCALA 1 / 75 000

AutoCAD SHX Text
NC

AutoCAD SHX Text
NC

AutoCAD SHX Text
NC

AutoCAD SHX Text
8495000 N

AutoCAD SHX Text
8495000 N

AutoCAD SHX Text
8492500 N

AutoCAD SHX Text
8492500 N

AutoCAD SHX Text
8490000 N

AutoCAD SHX Text
8490000 N

AutoCAD SHX Text
420000 E

AutoCAD SHX Text
420000 E

AutoCAD SHX Text
422500 E

AutoCAD SHX Text
422500 E

AutoCAD SHX Text
425000 E

AutoCAD SHX Text
425000 E


	Sheets and Views
	A3


